
 

Tai, ką papasakosiu, buvo seniai. 

Vieną dieną iš Rokiškio į Vilnių pasisvečiuoti atvyko mano draugas Audrius. Abu 

vykome į ekskursiją „Vilniaus praeitis“. Kelionių vadovė pasakojo istoriją apie Vilniaus įkūrimą. 

Ekskursija prasidėjo prie Valdovų rūmų. Sužinojom, kad bažnyčių požemiuose guli maro ir karų 

aukos. Sužavėjo legenda apie Lietuvos kariuomenę, užkerėtą Barbakano požemiuose. Ši 

kariuomenė turėjo apginti Vilnių nuo priešų, bet nei nuo švedų, nei nuo rusų neišgelbėjo. Iš kelionių 

vadovės lūpų išgirdome ir meilės istoriją: „Ką papasakotų Žygimanto Augusto krėslas?“. 

Taigi paklausykime... 

Žygimantas Augustas, Lietuvos didysis kunigaikštis ir Lenkijos Karalius, Vilniuje 

susipažino su Barbora Radvilaite - iškilios Lietuvos didikų giminės Radvilų palikuone. Jie abu buvo 

jauni ir vienas kitą labai pamilo. Bet Žygimanto Augusto motina Bona Sforca manė, kad Barbora 

Radvilaitė netinkama nuotaka jos sūnui. Jaunuoliai susitikinėjo paslapčia. Naktį valtele 

persikeldavo į salą, kuri buvo Neries upės vidury. Meilė nugalėjo visas kliūtis. Žygimantas 

Augustas vedė Barborą Radvilaitę, bet greitai jaunoji žmona susirgo ir numirė. Pikti liežuviai šneka, 

kad galbūt dėl Barboros Radvilaitės mirties kalta Bona Sforca... Netgi Sforcų giminės herbe 

pavaizduota gyvatė, kuri ryja kūdikį... 

Manau, kad jei ne graži meilės istorija, tai ir Žygimanto Augusto pagrindinė mokykla 

neturėtų šio vardo ir mano vardas, ko gero, nebūtų Radvilas. 

Po ekskursijos ėjome namo Karaliaus Mindaugo tiltu. Upės tėkmė per amžius nuplovė 

salą, kurioje susitikinėdavo Žygimantas Augustas ir Barbora Radvilaitė. Laiko tėkmė nunešė 

užmarštin Kunigaikščius ir Karalius. Liko graži meilės istorija. 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

Autorius: RADVILAS SIRUTIS, 8C KLASĖ 

             Mokytoja: JOVITA BRIKIENĖ  

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&sxsrf=ALeKk030fSjCzVDAS6_tzBXCj_zfROethQ:1607540016273&q=Bona+Sforca&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3sKwoNlPiBLGMkpLKDbUks5Ot9AtS8wtyUoFUUXF-nlVBYlFqXknxIlZup_y8RIXgtPyi5MQdrIwAdzMLZkMAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwiu94adycHtAhWIlIsKHdnQAKoQmxMoAjAcegQIDRAE

